
ТА^РИЗ
ба автореферат!! диссертасйяи Абдуллозода Щодмон Абдул л о дар 
мавзуи «Такмили усулхои назорати сифати сементатсияи саргахи кабати 
намак» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои техникй аз руйи 
ихтисоси 2.1. Геология, геодезия, гидрология, сохтмон, меъморй (2.1.8. 
Сохтмони гидротехникй) пеппшход гардидааст.

Автореферат диссертатсия Абдуллозода Ш.А. ба масъалаи 
такмили усулхои назорати сифати сементатсияи саргахи кабати намак 
равона шудааст. Муаллиф макс ад ва вазифахои тахкикоти диссертатсиониро 
дуруст муайяп намуда, вобасга ба мухимияти кор ба натидахои назаррас 
сохиб гардидааст.

Кдйб намудан ба мавриди аст, ки бехатарии истифодаи сарбандхо дар 
чунин шароитхо то андозае аз интихоб ва асосноккунии дурусти 
тадбирхои мухофизат аз вайроншавии куххо вобаста мебошад. Муаллиф 
пешниход намудааст, ки яке аз мухимтарин тадбирхои зиддисуффозионй, 
ки дар лоихаи мухофизати кабати намаки асоси сарбанди Рогун пешбинй 
шудааст, ин сементатсияи саргахи кабати намак мебошад. Хддафи асосии 
он -  нест кардани роххои эхтимолии ташаккули полоиши мутамарказ 
дар самти пахншавии кабати намак аст.

Тахлили мухтавои диссертатсия нишон медихад, ки кори андомдода 
дорой навгонии мушаххаси илмй будаа, як катор масъалахои то хол ба 
таври мукаммал омухтанашудаи сохтмони гидротехникй, сохтмону 
истифодабарии сарбандхо дар шароити хобиши номусоиди динсхои 
кухй, бахусус бехатарии иншооти гидротехникй ва такмили усулхои 
назорати сифати сементатсияи саргахи кабати намакро фаро мегирад.

Навгонии илмии тахкикот.
1. Усулхои назорати сифати махдули намакхои сершуда дар 

системаи махлултайёрнамой барои омода намудани махлули 
сементатсионй интихоб карда шудаанд.

2. Модели математики ва у суд и хисобкунии амалй барои равандхои 
махлулшавии кабати намак хангоми ташаккули рохи полоиши дамъшуда 
тахия шудааст.

3. Тахдили технологиии сементатсияи саргахи кабати намак ба 
воситаи чоххои назорати махакгирии обй барои муайян кардани сифати 
кори сементатсионй гузарониида шуд.

4. У сули арзёбии сифати сементатсияи саргахи ташаккули кабати 
намак тахия шудааст.
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Мух. га во 11 асоспи диссертатсия дар 18 кори чопй, аз чумла. 7 макола 
дар мачаллахои тахриршавандаи КОД назди Президента ДТ, 2 патенти 
хурд дар Думхурии Точикистон, 1 патенти Авруосиёй, 5 махола дар 
мачмуахои конфронсхои байналмилалй, чумхуриявй ва дохилй ва 2 
дастури таълимй инъикос ёфтааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мавзуи таххихот бо равшанй ва 
мушаххас баррасй гардида, махсад ва вазифахои тадхихо ! . усулхои 
истифодашуда, хамчунин ахаммиятп плмй ва амалй инъикос ёфтаанд.

Дар боб и я кум муаллиф холати имрузаи сарбанлхо дар чахон ба 
таври хамачониба баррасй гардида, усулхои назоратй барои тахкурсии 
сарбандхо дар чинсхои махлулшаванда муайян карда шудааст.

Дар боби дуюм масъалаи андешидани тадбирхои илмй-амалй, 
лоихавй-махандисй ва технолога оид ба хифзи кабати намак мавриди 
омузиш харор гирифтаанд.

Дар боби сеюм раванди халшавии конвективй-диффузионии хабати 
намак хангоми ба кор андохтани НБО-и Ротун амсиласозии математикй 
карда шудааст. Дар ин боб диссертант натидахои хисобкунии раванди 
диффузионй-конвективй ва ба вучуд омадани фосилахои чараёнхое, ки аз 
грунт пур карда шудаанд, барои вариантхои алохида дида баромадааст.

Дар боби чорум натидахо ва баланд бардоштани назоратй сифати 
корхои сементатсияи хабати намак тахлилу баррасй шудаанд.Усули 
пешниходшуда ва системаи мушохида имконият медихад, ки суръати 
васеъшавии минтахаи харорати паст дар саргахи хабати намак муайян 
карда шавад, ки хад-кади тархиши Ёнахш ба вучуд омадани полоиши 
консентратй шаходат медихад, ки барои обшавии саргахи намак хавф 
дорад.

Бо вучуди чанбахои мусбат, ифодаи якчанд нуктахоро мавриди таваччу^ 
мешу морем:

1. Дарацаи омузиши мавзуи тащикотй аз цониби олимони хорицй ба 
таври васеъ ниьион бода шудааст, аммо ба пажууиицои мууащицоны 
вшпанйкашпар1шюрашуда.аст;:

2. Амсиласозии математикй ва. усули уисобкунии амалй барои раваидхои 
маулулшавии кабати намак уангоми ташаккули роуи полоиши цамъшуда 
тауия гардида, ауамияти он ба таври муфассал шару дода мешуд, муфид 
хоуад буд.

3. Дар тащьщот цанбауои техникии назоратй сифати сементатсияи 
саргауи уабати намак хуб баррасй гардидаанд, вале барои пурратар 
намудани натицауо пешниуод мегардад, ки таулили мууоисавии усулуои
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анъанавй ва технологиями муосири назорат дар мисоли объектной 
истецсолии мушаххас низ плова карда шавад. : .

Дар мадмуъ эродхои номбаршудаи автореферат арзиши илмии онро 
кодиш намедиданд. Аз дамин лидоз, автореферати кори 
диссертатсионнии Абдуллозода Шодмон Абдулло дар мавзуи «Такмили 
усулхоп назорати сифати сементатсияи еарга.чп кабаш на мак» барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои техники аз руйи ихтисоси 2.1. 
Геология, геодезия, гидрология, сохтмон. меъморй (2.1.8. Сохтмони 
гидротехники) мухтавои мухтасари тахкикоти мукаммал ва ба а ином 
расидаи илмй ба хисоб рафта. ба талаботи аз тарафи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон гузошташуда 
мувофидат мекунад ва муаллиф сазовори гирифтани дарадаи илмии 
номзади илмхои техники мебошад.

Т ак,риздих,анда:
Номзади илмх,ои геология минерология, 
и.в. дотсент, мудири кафедраи коркарди
конх,ои канданих,ои фоиданок 
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